Sedacer i l'ambient de l'escola lulliana de Barcelona, dins «Estudios históricos y documentos de los Archivos de Protocolos», VII (1979), 135-136, nota 12.

mateix, que lo sobredit vot e pro-  
 missió vullats fer ab gran devo-  
 ció e bon desigs, sens dubitació  
 150 alcuna, atenent ab gran fermetat  
 que per mèrits e pregàries de  
 la humil verges Maria serà com-  
 plit e accabat tot vostre designs e  
 155 aconsegueireu per tostems molt  
 amada e concordable unió en la  
 sancta mare sglé-||-sia ab refor-  
 mació de vida e bons custums e  
 exemplis, en tal manera que lo  
 senyor Ihesu Christ, qui és ver  
 160 Déu e ver hom, principal e so-  
 birà bisbe e rey nostre, sia ab  
 vós tostems aiudador e mante-  
 nidor per tal que virtuosament e  
 165 sancta accabets les dites coses e  
 totes les altres, que justes seran,  
 al seu serviy. Amén.

<III.> DE LA MOLT SANCTA  
 E MOLT SAGRADA CONCEPCIÓ DE  
 LA HUMIL VERGES MARIA, MARE  
 170 DE Déu, E COM AQUELLA FON  
 CONCEBUDA E ENGENRADA SENS  
 MÀCULA, LA QUAL CONCEPCIÓ SE

<III.> SANCTISSIME CONCEP-  
 TIONIS MARIE VIRGINIS ET MA-  
 TRIS GLORIOSISSIME PURISSIMAM  
 PURITATEM DEMONSTRAT SATIS  
 EVIDENTER OPUS INFRAScriptum,  
 ABSTRACTUM DE QUODAM TRAC-

167 B *praeit* De conceptu virginali. Jhesus Maria 169 purissimam K purissima 170 pu-  
 ritatem K puritate 171 evidenter B *om* 172 B *add*

154-158 Des del primer moment, el concili de Constança s'encaminà vers el doble  
 objectiu de reunir les diverses obediències separades pel Cisma d'Occident i de refor-  
 mar l'Església. Cf *Acta Concilii Constantiensis*. Erster Band, *Akten zur Vorgeschichte*  
*des Konstanzer Konzils (1410-1414)* herausgegeben von Heinrich FINKE (Münster 1896),  
 131-148, 290-293 i 297, línia 4, dels anys 1411-1414. El doble objectiu fou oficialment  
 acceptat pel concili, per exemple, en *Decreta pro concilii integritate et auctoritate*  
 (cf ALBERIGO et alii, *Conciliarum oecumenicorum decreta*, <sup>2</sup>Basilea 1962, 383, línia 8  
 i 20-21; *ibid.*, 385, línies 26-27; 392, línies 15-16).

DECLARA MOLT EVIDEMENT EN  
AQUEST PRESENT SCRIT

TATU DE PECCATO ORIGINALI, IN  
FINE CUIUS DE VERBO AD VERBUM  
EXARATUM EXISTIT

(Vat. lat. 10275, ff. 163<sup>v</sup>-181<sup>v</sup>)

(Copenhaguen, Det kongelige Bi-  
bliotek, Thott 105, 4<sup>o</sup>, ff. 78<sup>r</sup>-86<sup>v</sup>)

f. 164<sup>r</sup>  
 «Tots som nats fills de ira» per ço que «tots en Adam pecaren». E perquè «en lo peccat comès per nostre pare Adam, la mort se'n entrà e ponderà en tots los fills seus», segons que avem per sant Paul apòstol. E per lo psalmiste, qui diu «Omnès declinaverunt et inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum», id est, Christum. Hec psalmista. Et si «omnes qui nati sunt ex concubitu maris et femine sunt in peccato concepti», ut ait Augustinus. Et si dominus est redemptor universalis, || dominus Ihesus Christus, prout vere ab omnibus catholicis affirmatur, etc., ço és:

Si «omnes nascuntur filii ire», quia «omnes in Adam peccaverunt» et «per ipsius Ade peccatum intravit in omnibus mors», prout habetur ex dictis Apostoli. Et si «omnes declinaverunt et inutiles facti sunt et non est qui faciat bonum, non est usque ad unum», id est Christum, ut ait Psalmista. Et si omnes qui nati sunt ex concubitu maris et mulieris sunt in peccato concepti, ut ait Augustinus. Et si omnium est redemptor universalis dominus Ihesus Christus, prout vere ab omnibus katholicis affirmatur. Et virgo mater sit concepta ex concubitu maris et mulieris. Et sit de genere illorum, de quibus su-

175

180

185

190

175-176 Tots...ço V *lin subducitur* 182-193 Omnes...affirmatur V *lin subducitur* 186  
Hec V *lect dub ec/et* 193 affirmatur V affirmatur

175 B *praeit xlvi* | nascuntur B nascimur 181 facti K facit 185 concubitu K concubitu  
189 Ihesus B Iesus 190 katholicis B catholicis | affirmatur B afirmatur 193 de (gene-

175 Ef 2, 3c. 176-177 Rom 5, 12d. 177-180 Rom 5, 12bc. 182-186 Salm  
13, 3; cf Rom 3, 10. 187-189 Pseudo AGUSTÍ d'HIPONA (FULGENCI DE RUSPE), *De fide ad Petrum*, c. xxvi (ML 40, París 1861), 774. 190-193 Cf 2 Cor 5, 14. La fórmula «... propter nos homines et propter nostram salutem...» passà de l'*Ancoratus* d'Epifani als símbols de fe (cf *Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, quod primum edidit Henricus DENZINGER et quod funditus retractavit Adolfus SCHÖNMETZER, <sup>2</sup>Barcelona 1976, núms. 42, 44, 46, 48, 51); després als concilis d'Efè, *Epistula sancti Cyrilli Alexandrini episcopi directa Nestorio (Conciliorum oecumenicorum decreta..., curantibus Josepho ALBERIGO..., Basilea 1962*, 43, línies 23-24; 45, lín. 2-35; 49, lín. 24-39), quart de Constantinoble (*ibid.*, 144, lín. 11-12) i de Viena (*ibid.*, 336, lín. 21). Els altres concilis són posteriors al nostre text.

195 «E si tots declinaren e caygueren per peccat, són fets vans e buts, no és algun qui fassen virtuts ni bones obres entrò a un, so és, a Crist», e segons se ligs en lo psalmista. «E si tots los hòmens qui són nats per ajustament de mascle e de femella són concebuts e engenrats en peccat», e segons diu sant Agustí. «E si lo senyor Ihesu Christ és salvador e redemptor general de tots.» E jatsesia que la verge Maria e mare de Déu sia concebuda e engenrada per ajustament de hom e de fembra e sia de la generació dels damunts dits, so és que «tots som fills de ira», «tots peccaren e tots declinaren e caygueren en peccat», etc., e necessàriament sia c[on]tenguda e compresa en la redempció feta per lo seu beneyt fill. E açò, perquè, en altra manera, la univer-

pra habetur: «Omnis nascimur filii ire», «omnes peccaverunt», «omnes declinaverunt». Et necessario comprehendatur in redemptione || per filium suum facta, alias ipsius universalitas redemptionis perderetur, quod non potest esse nec aliquiliter per quempiam affirmari quod ipsa virgo mater contra omnia supradicta absque macula originali sit concepta sequitur.

195 buts V corr vuts

re) K add int lin al man 196-197 necessario B naccio 197-198 redempzione B redemptionem 199-200 universalitas redemptionis B redempzionis universalitas 200 quod non B quomodo 205 sequitur B om

194-199 Salm 13, 3; cf Rom 3, 10. 199-204 Pseudo AGUSTÍ d'HIPONA (FULGENTIUS DE RUSPE), *De fide ad Petrum*, cap. xxvi (ML 40, París 1861), 774. 203-205 Cf 2 Cor 5, 14 i les altres referències de la nota a les línies 190-193. 211 Ef 2, 3c. 211-213 Rom 5, 12d, Salm 13, 3.

206-210 Per a les escoles i els mestres oficials, hereus en aquest punt de sant Agustí, el fet de la concepció humana normal constituïa la cadena de transmissió del pecat original. Vegeu Sant AGUSTÍ d'HIPONA, *De nuptiis et concupiscentia*, liber I, c. xxiv, núm. 27 (URBA, ZYCHA, CSEL 42, Viena 1902), 239: «... ex hac concupiscentia carnis... quaecumque nascitur proles, originali est obligata peccato...»; i Sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae*, I-II, q. 81, art. 2, «Ad secundum» (Pares Praedicatorum, BAC 80, Madrid 1955), 553: «... ex hoc enim fit iste qui nascitur concors culpae primi parentis, quod naturam ab eo sortitur per quandam generativam motionem».

214-221 Vegeu l'aparat de fonts corresponent a les línies 1023-1116.

salitat de la seu redempció se [per]dria [e no] seria vera, ço  
és que Ihesu Christ no seria  
red[emp]tor general. Dons en  
qui [neguna...] pot ésser. Vera-  
ment dich <ni? per? so? vu-  
lla?... afirmar> que la verges  
Maria e mare de Déu, contre les  
actoritats dites, sens màcula ori-  
ginal sia concebuda e en-||-gen-  
rada.

220

*Assí comensa lo mestre a de-  
clarar e provar la verges Maria  
ésser concebuda meys de peccat  
original, no obstant que les acto-  
ritats sien veras.*

225

Assí com és ver que per lo  
peccat de Adam tots som nats  
fills de ira, axí mateix e molt  
millor és ver e maior rahó à dir  
que per lo unigènit Fill de Déu  
eternal som recreats e ab la amor  
divinal reconciliats e ajustats, e  
perquè a la sobreditxa recreació,

230

Sicut est verum dicere quod  
per Ade peccatum omnes nasci-  
mur filii ire, ita est verum et  
verissimum quod per unigenitum  
Dei Filium sumus recreati et ad  
amorem divinum reconciliati. Et  
quia ad predictam recreationem,  
secundum iustissimam ordinatio-

218 seuia al man corr in sua 223-224 ni...afirmar V lect summe dub  
229-233 V al man in marg solta les actoritats  
236 fills V fill

235-236 nascimur K corr inascimur 241 iustissimam K iustissam 241-242 ordinationem

234-236 Cf el text de les línies 175-177. 238-245 Ramon LLULL, *Arbre de  
ciència*, VIII, vi, 6, «Quarta manera» (OE I, Barcelona 1957), 701; VIII, vi, 1 i 3

222 Potser manca la paraula «excepció».

224-225 Si hom té present el text llatí parallel, la frase catalana, ara desfigu-  
rada, hauria d'ésser «ni per quisvulla pot ésser afirmat».

229-233 La referència a «lo mestre» (cf línies 7-8 i 32) indica que aquest parà-  
graf fou almenys retocat pel compilador o per algú que s'havia cregut la seva atribució  
del tractat a Ramon Llull.

241 Remarqueu el concepte típicament lullià de «recreació», amb el qual és desig-  
nat el conjunt de la realitat cristiana, que els teòlegs contemporanis anomenen «re-  
dempció». Una diferència clara entre les dues expressions es troba ja en la designació  
de la realitat afectada: hom parla de la redempció de l'home o del llinatge humà,  
però hom parla de la recreació del món o de l'univers.

segons la molt justa ordinació de Déu omnipotent, se requiria e necessàriament covenia incarnació del seu Fill, qui ab Ell és Déu per essència e unitat infinita (no dich «necessàriament», que Ell ho agués a fer de necessitat constrenguda, que Déu no és ne pot ésser constret a res a fer) mes covenia-li de necessitat covenent, ço és per bonitat e caritat, que Ell és lo redemptor universal, que prengués carn humana e aquella car[n] que Ell sabia e preentenia infinitadament que avia de pendre e en què avia de encarnar, que la preservats de tota màcula de peccat [original e] actual. Per tal que, en la carn || per Ell prenedora sostenint mort e passió, satisfés per lo peccat del primer pare e axí, la nostra recreació e redempció justament celebràs en l'arbre de la vera creu. E per ço, de bona rahó li covenia e pertanyia elegir alguna pura,

nem Dei eterni, requirebatur incarnationis ipsius Filii Dei, ut in ipsa carne per eum assumenda sustinendo passionem et mortem satisfaceret pro peccato primi parentis et sic nostram recreationem et redempcionem in arbore crucis iuste celebraret, ideo decebat ipsum eligere aliquam virginem a qua dictam carnem assumeret, virginem dico, quia ad delendam corruptionem peccati non corrupta mater sed pura et integra conveniebat, et quia etiam aliter non esset debita proportio inter matrem et filium suum purissimum. Si, ergo, predicte sacratissime conveniebat carnis integritas, prout superius est dictum et prout ab omnibus fidelibus affirmatum, quia cum veritate ipsam esse virginem predictant ante, in et post partum. Et sic sit omnibus certum quod condemnatio mortis spiritualis, per quam sumus in ira Dei, quam incurri-